tandem ducant doctrinæ materialismi, quæ ingenium scriptoris, haud certe vulgare nec servile, ita tenebris obvolverunt, ut in meridie cæcutiret, tamque absurda et communi sensui pariter ac rationi repugnantia effutiret.

Unum video responderi posse ad vim hujus argumenti effugiendam ex doctrina Mivarti, nempe hinc profecto sequi, quod homo secundum animam rationalem, qua informatur, non potuerit a bellua progigni; minime autem sequi, quod non potuerit secundum corpus ita belluina generatione proficisci, ut parentes simii materiam dumtaxat disponderent, eoque temperamento præpararent, cui deberetur anima rationalis a Deo creata; eo fere pacto, quo materia humana generatione præparata infunditur anima immaterialis.—*Respondeo neg.* assertum. Nam negari nequit id, quod certa et constans inductio docet, omne vivens generare sibi simile, et quidem secundum suam speciem: solæ excipiuntur generationes hybridum. Ex quo sequitur nullum vivens posse præparare materiam in actu generationis ad recipiendam formam vel animam alterius speciei; secus enim jam non simile sibi generaret. Itaque impossibile est simium, vel aliud quodvis animal, ita materiam in generatione disponere, ac temperare, ut exigat creationem rationalis animæ, qua informetur. Sane virtus generandi sequitur rationem essentiali ac naturæ. At qui essentia et natura cujuslibet animalis, cum secundum partem materialem, tum secundum formam vel animam, summopere distat ab essentia et natura hominis, etiam barbari vitamque sylvestrem degentis. Ergo spectatis rerum naturis, nullum animal potest in generatione materiam ad eum perducere gradum dispositionis ac temperamenti, qui rationalem animam exposcat.

86. *Objices* 1.^o cum Darwino et Huxley, embryones vertebratorum initio similes esse, et mox paulisper discrepare successu temporis, cum magis magisque evolvuntur, immo vero proles quorundam simiorum parum differre ab infantibus et puerulis. Ergo jure concludere licet hominis cum simio consanguinitatem, aut etiam illius ab hoc directam originem.—*Respondeo neg.* conseq. Viventia namque, secus atque inorganica corpora, non statim justam et naturalem

Excluditur
sententia
Mivarti.

Objectiones
solvuntur.

assequuntur perfectionem, sed per successivam evolutionem, eamque ab interno principio profectam. Nequit ergo judicari de illorum natura et proprietatibus, nisi expleto stadio plenae evolutionis. Quamvis igitur homo simio, atque adeo vertebratis, initio formationis simillimus sit, nequit eorum cognatio recte concludi, si mox in typicam et essentialem desinat diversitatem. Vivens enim, interno evolutionis principio vel anima praeditum, quae in perfectionibus ac proprietatibus simii consistat, non potest ejusdem generis vel ordinis esse cum vivente, principio interno evolutionis praedito, quod diversissimas explicat perfectiones ac proprietates, qualis est homo (1).

Objic 2.^o cum eodem Darwin. Plura facta videntur ostendere belluinam hominis originem: a) primo enim, sunt homines quidam licet pauci, qui possint paululum movere auriculas, et quorum *helix* auriculae in aliquod parvum acumen desinat. Atqui haec videntur esse reliquae quaedam auricularum mobilitum et acutarum, quibus praediti erant proavi nostri; redolent enim *atavismum*. Ergo ab aurito aliquo animanti procedit homo. β) Accedit, quod humanus embryo quadragesimo die a conceptione dicitur tam longa praeditus esse cauda, quam canis; sexto autem mense per totum corpus lanugine vestiri. Ex quibus satis habere sibi visus est Darwinus, ut superius relatam illam simii, a quo genitus fuisset homo, describeret imaginem (2). Atqui processus

(1) Andiatur hac de re cl. Frédault: «Des travaux nombreux sur le développement du germe ont montré que l'on avait pris des apparences pour la vérité, et que l'imagination avait fait un vrai roman. Il demeure prouvé que si, à certains époques de son évolution, le germe humain ressemble de loin, soit à un ver, soit à un têtard, ce sont là des ressemblances fort lointaines; et qu'il en faut croire, sur ce point, ce que l'on croirait d'un homme qui, l'œil fixé sur les nuages, dirait qu'il aperçoit des palais, les jardins d'Armide, des Chevalliers, des armées, et tout ce qu'une imagination très-chauffée peut concevoir. Frédault, *Physiologie générale*, pag. 360.

(2) Vide supra, pag. 584. «On sait que chez bien des animaux les oreilles sont pourvues des muscles qui leur permettent de les mouvoir avec une grande facilité. On retrouve à peu près ces muscles chez l'homme, mais si bien réduits qu'ils ne peuvent produire de mouvement que chez quelques très rares personnes. En outre, on

evolutionis *ontogeneticae* vel embryologicae imitatur processum evolutionis *phylogeneticae* variarum specierum. Ergo sicut humanus embryo transit per varios gradus, in quibus similis est speciebus et formis quorundam animantium; ita species ipsa humana primum extitisse dicenda est per belluinam generationem, transeundo successive per alias et alias usque perfectiores animantium species. γ) Denique deteguntur in humano corpore quaedam partes aut signa, quae videntur esse vel vestigia vel rudimenta organorum aut partium, quae belluis insunt plene evolutae: tales sunt v. g. pili hac illac sparsi in corpore, et pars illa extremae columnae vertebralis, quam *coccygem* dixere. Haec enim aliaque similia, quae inutilia prorsus sunt in humano corpore, videntur esse residua organorum vel partium, quae olim vigerint in proavis nostris postea vero sensim evanuerint (1).

Respondeo, *neg.* assertum. Ad α) *neg.* Minor. et consequ. Ad β) iterum *neg.* Minor. Incredible videtur tantae levitatis specimen praebere potuisse viros illos, qui experientiam semper et inductionem jactant, eamque unice se velle sequi ducem profitentur. Cui autem experientiae et inductioni nituntur, vel ex quo rationis fundamento duci possunt, ut tam absontam sensui communi propositionem concludant? Quis porro ferat sine stomacho, absurdam ejusmodi argumentandi rationem probabilem videri potuisse hominibus illis, qui saniores Philosophos indignissime carpunt, et irrident, vel quod experientiam negligant, vel quod, experientia supposita, inconcussis innixi principiis manifestissimas ratiocinando

rencontre quelquefois chez l'homme une petite saillie l'*helix*. Darwin conclut de ces deux faits que notre ancêtre avait des oreilles mobiles et pointues. - L'embryon humain au quarantième jour de la gestation est pourvu d'une queue aussi longue que celle du chien. Darwin y voit un souvenir atavique laissé par un ancêtre. - Le fœtus humain de six mois est couvert d'un duvet lanugineux. Darwin en conclut que nos ancêtres étaient velus (*La descendance de l'Homme*, t. 1, p. 16 et suiv.). - C'est d'après des données de cette nature qu'il a tracé de notre premier ancêtre le portrait que j'ai reproduit plus haut. De Quatrelages, *Darwin et ses précurseurs français*, pag. 274.

(1) Cf. Darwin (*La descendance de l'Homme*, tom. 1, pag. 17); De l'origine des espèces, p. 628; Perrier (*Le Transformisme*, p. 76); Hæckel (*Histoire naturelle de la création*, pag. 11 et 254).

inferant conclusiones? Equidem nego indicia objecta, etiamsi seorsim in se considerentur, vim habere, quæ prudentis ratiocinatoris animum movere queant; si autem rationibus a nobis factis comparentur, prorsus inanitate sua concidunt, nec ullam merentur refutationem (1). Ad γ) *Nego* prorsus, partes illas humani corporis, quas meminit objectio, esse vestigia vel rudimenta, quæ in proavis hominis vigerint: id enim asseri nequit sine certo ac positivo argumento, cum probatum sit, hominem non prodidisse ab ullo animali, sive caudato sive piloso. Nec alia suppetit adversariis ratio ad asserendum, quam vel libido propugnandi nova systemata, vel ignorantia finium, ob quos Deus quædam membra vel partes humani corporis certo modo conformatas voluerit. Harum vero nulla ratio philosopho digna est, ut contraria sensui communi absurdaque systemata sectetur (2).

Objic. 3.^o Magis distat, spectata anatomica structura, infimum simiorum genus a supremo, quam hoc ab homine (3). Ergo nulla in eo apparet repugnantia, quod potuerit

(1) Cfr., si lubet, De Quatrefages, qui de factis hisce a Darwinio in suæ hypothesis patrocinium adductis, fuse disserit (loc. cit. pag. 274 seqq.).

(2) Ipsemet Huxley, fidelissimus Darwini assecla, fatetur argumentum ex organis rudimentariis petitum non sat firmum esse, ac tandem revocari ad illud aliud, quod ex morphologica similitudine peti solet, estque nullius roboris ac firmamenti. Vide Huxley, *Les Problèmes de la géologie*, pag. 113.

(3) Ita Huxley apud Reusch, loc. cit. pag. 464 seqq. Similia haec Soury: «Le cerveau, inquit, d'un homme d'une intelligence extraordinaire est plus riche en stries et en circonvolutions que celui d'un homme ordinaire; d'autre part, le cerveau de celui-ci diffère beaucoup de celui d'un crétin ou d'un idiot. Toutefois, entre le cerveau d'un homme et celui d'un maki, il n'existe naturellement que des différences de degré: tous les caractères propres du cerveau humain sont déjà indiqués chez les singes inférieurs, plus ou moins développés chez les anthropoïdes, Huxley l'a montré: il y a, quant à la structure cérébrale, plus de distance entre les singes inférieurs, et les singes supérieurs, qu'entre ceux-ci et l'homme. Au cours de son évolution embryonnaire, le cerveau de tout homme passe encore aujourd'hui par le type simien. C'est dire que l'âme humaine s'est dégagée peu à peu (non sans y revenir souvent) de l'âme des singes». Soury in præfatione operis Hæckeliani. *Les Preuves du transformisme*, quod ipse in gallicum sermonem transtulit, pag. XXXIV, XXXV.

homo a simio progigni.—*Respondeo, dist. antec.*; in quibusdam, *conc.*, in omnibus, *neg.* Sunt enim quædam, in quibus longe plus distat homo a perfectissimo genere simiorum, quam hoc ab infimo: exemplo sit angulus orbito-occipitalis, qui, teste Broca, in homine quadruplo major est relate ad supremum anthropomorphum, quam in hoc relate ad infimum (1). Idemque docent post plura et accuratissima experimenta de cerebro ejusque circumvolutionibus Bischoff et Aeby (2).

Deinde *neg. conseq.*, tum quia etiamsi minus reapse in omnibus distaret homo a perfectissimo simio, quam hic ab imperfectissimo, non recte concluditur belluina illius origo, nisi supposita veritate doctrinæ transformismi, quam tamen falsissimam esse ostendimus; tum quia de discrimine hominis a quavis bellua non est dijudicandum more materialistarum, spectata parte solum corporea, sed attendendum potissimum est ad animam vel partem formalem, atque adeo ad totum compositum, exinde resultans. Atqui demonstratum est inter hominem et animal quodvis nullam intercedere comparisonem, spectata perfectione intellectuali et morali. Ergo etiamsi tota pars materialis totusque organismus similimus foret in homine et simiis, non potuisset ille ab hisce proficisci: nam intelligentia non consistit in certo pondere ac dispositione massæ encephalicæ, nec operationes intellectus et voluntatis eliciuntur ab organo, sed a sola anima spirituali.

Objic. 4.^o ex doctrina Caroli Vogt. Si possibile est hominem ad gradum simii deprimi, possibile quoque dici debet, simium ad gradum et perfectionem hominis assurgere. Atqui possibile est primum; nam dantur homines microcephali, stulti et fatui, qui videntur proxime accedere ad simiorum conditionem. Ergo possibile quoque est simium humanæ naturæ præstantiam assequi. Accedit, quod in cerebro microcephalorum jure liceat considerare casum quemdam atavismi: unde sequitur majores hominibus esse potuisse simios.

(1) Vide Quatrefages, *Darwin et ses précurseurs français*, pag. 271.

(2) Quorum hac in re auctoritatem et clarissima testimonia vide apud cl. P. Mendive, *La Religion etc.* pag. 545 seqq.

Respondeo *trans*. Major, *neg*. Minor. ejusque probationem. Homines enim illi, quorum meminit objectio, tam perfecti essentialiter sunt, quam ipsemet Carolus Vogt, aut alius quisvis; nec stultitia et fatuitas cæterique defectus aliunde proveniunt, quam ex imperfecta evolutione vitiove organismi. Quamquam enim spiritualis vita intelligentiæ non dependeat immediate ab organismo, tamquam a facultate vel instrumento operandi, dependet tamen mediate, quatenus eget prævia et comite operatione phantasie, quæ nequit absque organo exerceri. Perperam ergo et gratis omnino tribuuntur atavismo phænomena objecta, cum manifeste tribuenda videantur monstrosæ evolutioni vel morbo organismi, ac proinde non tam sunt phænomena physiologica, quam *teratologica* vel *pathologica*. Cum potissimum ejusmodi monstra contingant in familiis, in quibus reliqua membra pleno gaudeant usu intellectualium facultatum (1).

Objic. 5.^o Palæontologia exhibet quædam vestigia perfectioris cujusdam anthropomorphi, unde potuit oriri genus humanum. Talis est *α*) *Aryopithecus*, cujus exuviæ inventæ sunt ante quadraginta circiter annos. Talis pariter esse potest, *β*) homo-simius vel *anthropopithecus Bourgeoisii*, qui, prout opinatur Mortillet, aliique, auctor fuit silicum inventorum prope Thenacum (Thenay) in terrenis tertiariis a sacerdote gallo Bourgeois (2); et si vis etiam *anthropopithecus*

(1) Cfr. De Quatrefages (*L'espèce humaine*, pag. 81, 82), et Reusch (op. cit., pag. 469). Vide Virchow (in oratione Lipsiæ habita anno 1878), Aebly (*Natur forscher-vereinsammlung Zu Kassel*, 1878) apud cl. P. Tilmann Pesch, *Philosophia naturalis*, num. 609, pag. 667. Cfr. P. Dierckx, apud *Revue des Questions scientifiques*, avril, 1894, pag. 501 seqq.

(2) Jam inde ab anno 1863 Dominus Bourgeois proposuit doctorum virorum academiis plures silicum formas primum prope Pontlevoix, mox apud Thenacum (Loir-et-Cher) a se inventorum, ex quibus contendebat concludendam esse hominis existentiam in ætate tertiaria, saltem in periodo miocæna. Multum hinc inde disputatum est de silicibus Bourgeoisianis, et de conclusione inde deducta. Plures in illis nullum sat certum signum videbant industriæ artisve humanæ, sed opus tantum nature, quorum sententia omnino videtur tenenda, prout probat Rev. Dom. Hamard (*Revue des Questions scientifiques*, tom. 5, pag. 48 seqq.). Unde etiam deserendam esse sequitur hominis existentiam in tertiaria ætate. Ecce autem Gabriel de Mortillet in

Ramesii, artifex silicum Cantali, et *Anthropopithecus Ribeirostianus*, a quo politii fuissent silices a lusitano Ribeiro ad oram Tagi fluminis effossi (1). Huc etiam, spectant duo ex antiquissimis hactenus inventis cranis, quorum alterum apud Engis-sur-Meuse in Belgio effossum est, alterum in valle Neandri inter Elberfeld et Düsseldorf, quod asseruit anglus scriptor King, et alii, pertinuisse ad vilis quoddam, simisive vicinius hominum genus, cui nomen quoque fecit *hominis Neanderthalensis* (2). Quid enim vetat ejusmodi hominem fuisse pontem, per quem a simio ad hanc nostram humanam naturam gradus factus fuerit? (3).

Respondeo *neg*. assertum, quo nullum est aptius argumentum ad agnoscendam indolem quorundam scriptorum, qui, quia naturales colunt scientias, *sapientes* dicuntur. Nimirum cum sermo est de veritate aliqua metaphysica vel philosophica, omnia respuunt, ni experientia comprobetur; at si de novo systemate agatur, avitis traditionibus sive catholicæ religioni sive Philosophiæ contrario, nullam inductionem, nullam experientiam requirunt, immo vero contra omnem sæpe experientiam et rationem inanes hypotheses fingunt, vanissimaque commenta avidissime amplectuntur.

locum hominis, cujus operationi videbat non posse satis probabiliter tribui silices illos, produxit in medium speciem quamdam simii, *anthropopithecum Bourgeoisianum*, cujus ingenio et arte politii fuissent silices Thenaci, et a quo duxisset originem genus humanum. Vide cl. Hamard, loc. cit. Cfr. Juan Mir, *La creacion*, cap. 42, art. 1 et 2, a pag. 678. Madrid 1891, 2.^a edicion. Cæterum adeo hac in re desipuit Gabriel de Mortillet, ut etiam scribere ausus fuerit *anthropopithecum*, auctorem silicum Thenaci fuisse brevioris stature, quam sit homo, ea videlicet innixus ratione, quod isti silices sint *exiguæ dimensionis*. Quasi verò magnæ stature artifex nequeat parva arte facta, efficere! Vide Mortillet, Op. cit., pag. 105.

(1) Vide Mortillet, *Le Préhistorique*, pag. 104, 105, 126. Paris, 1883.

(2) Cranium istud, prout Quatrefagio et aliis videtur, pertinet ad stirpem humanam, cui nomen factum est ab oppido Constadt, prope quod primus homo fossilis fuerat inventus, in eunte sæculo elapso. Vide de Quatrefages, *L'espèce humaine*, pag. 226.

(3) Vide Quatrefages, *L'espèce humaine*, pag. 226, 227; Reusch, oper. cit., pag. 470, 471.

Ad probationem α) *neg.* assertum. Magnam quidam spem fundaverant in cadavere Dryopithecii (1); ea tamen mox evanuit in fumum, cum eruditissimus vir Gaudry ostendit simium, qui hoc donatus fuerat nomine, magno-pere distare ab homine, quin etiam inferioris fuisse perfectionis nunc substitutibus simiis (2).

Ad β) *neg.* pariter assertum. Res est enim jam satis explorata, silices Thenaci nullum satis validum indicium præ se ferre artificii. Id asserunt peritissimi viri, qui etiam experimento non semel comprobarunt calore causisque mere naturalibus silices in simillimam conformationem decantatis Thenaci silicibus secari ac dividi: unde certum est potuisse formas illas silicum opus esse naturalium causarum, nec ullum afferri potest vel leviter *probabile* argumentum, quo persuadeatur, eos vel hominis vel cujuslibet alterius viventis artificio et ingenio politos esse. Cum potissimum toto cælo differant ab operibus, arte humana fabricatis ex lapide in ætate quaternaria. Verum hæc fuse exposita et probata videri

(1) «Les conches du uniocène moyen de S.^r Gandens ont fourni en 1856 à Fontaine les vestiges d'un grand singe que Paul Gervais a décrit sous le nom de *Dryopithecus Fontani*, et auquel ce savant paléontologiste a cru devoir attribuer un très grand caractère de supériorité sur les autres anthropomorphes». *La Nature*, 1.^{er} mars, 1890, pag. 207.

«Le *Dryopithecus* était le seul singe fossile qu'on eu comparé à l'homme. M. Lartet le regardait comme le singe le plus rapproché du type nègre; d'autres paléontologistes l'avaient proclamé le précurseur de l'espèce humaine, l'ouvrier des silex tertiaires, l'*anthropopithecus* de M. de Mortillet». Duilhé de S.^r Projet, op. cit., pag. 368 in nota.

(2) «Le 14 février 1890, M. Gaudry s'exprimait ainsi devant l'Académie des sciences: «...Je mets sous les yeux de l'Académie une mâchoire de la Venus hottentote qui a les tendances les plus bestiales, et je place à côté la pièce qui m'a été envoyée (une mâchoire de *Dryopithecus* récemment découverte par M. Regnault, de Toulouse, dans le miocène inférieur de Saint-Gaudens)... En résumé, le *Dryopithecus*, à en juger par ce que nous possédons, non seulement est éloigné de l'homme, mais encore est inférieur à plusieurs singes actuels. Comme c'est le plus élevé des grands singes fossiles, nous devons reconnaître que, jusqu'à présent, la paléontologie n'a pas fourni d'intermédiaire entre l'homme et les animaux». Duilhé, loc. sup. cit. Cfr. *La Nature*, loc. cit.

possunt apud cl. Hamard (1). Nihil ergo ex objectis silicibus desumi potest ad probandam existentiam sive hominis in ætate tertiaria, sive alicujus *anthropopithecii*, a quo genitus fuisset. Quod si certo probari posset silices illos arte humana elaboratos fuisse, dicendum esset, illos non ad tertiariam ætatem, sed ad recentiore pertinerere, et ab ignotis aliquibus causis in tertiariis stratis depositos esse. Nullus enim homo Adamo antiquior extitit in terra, ut ex catholica doctrina certissime tenendum est, sed ab Adamo totum genus humanum processit; Adamus autem profecto tertiaria ætate posterior est. Silices porro illos simii alicujus, *anthropopithecii*, arte aut industria fabricatos esse non nisi absurde dici potest: ars namque vel industria nulla est, ubi nulla inest intelligentia; nullum autem vivens corporeum præter hominem, quocumque tandem nomine vestiatur, intelligentia gaudet, ut nunc concedi nobis postulamus, et mox invicte demonstrabimus.

Nec mihi opponas artificiosissimos nidos volucrum, apum favos, aliaque animantium opera, in quibus mirificum relictet artificium.—Nam dum hæc opera efficiunt belluæ, revera nesciunt, quid faciunt, nec ex lumine intelligentiæ, quo penitus carent, sed ex impetu et instinctu naturæ operantur. Quamobrem est quidem in ejusmodi animantium actionibus artificium, quod tamen nullatenus iisdem attribuendum est, sed uni Deo, qui consentaneas singulis naturis inclinationes et instinctus pro sua sapientia impressit. Verum plura de his inferius, ubi de belluarum facultatibus cognoscitivis.

Denique ad probationem γ) similis esto responso, *negando* assertum angli King cæterorumque virorum qui gratis obtrudere conantur plures hominum species, cum una tantum reapse detur: frustra pariter inquirunt pontem, per quem a bellua ad hominem natura transit, pons enim ejusmodi nullibi extitit extra imaginationem transformistarum. Etenim hominem inter totumque regnum animale necesse est agnoscere immensum hiatum ac distantiam, quam nunquam potuisset transire natura, solumque Deus transivit,

(1) *Revue des Questions scientifiques*, tom. 5, pag. 34 seqq., potissimum a pag. 48. Cfr. *Controverse*, ann. 1880, pag. 33 seqq.